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Anotace

Diplomová práce si klade za cíl shrnout vývoj námořního obchodu mezi Středomořím,

především Římem, s oblastí jižní Asie, především Indií, v období mezi 1. stol. př. Kr. a 4. stol.

po Kr. Důraz bude kladen především na archeologické doklady obchodu v obou směrech, jako

například mince nebo obchodované zboží, a jejich relevanci a průkaznost. Dále bude použito

historických děl za účelem získání přesnějšího geografického a ekonomického kontextu. V

práci bude srovnáván vývoj námořního obchodu s obchodem po pozemních cestách,

především po tzv. hedvábné stezce. Závěrem se práce pokusí shrnout relevantní informace, s

jejich pomocí vymezit míru vlivu Středomoří v jižní Asii, srovnat tento vliv s vlivem

pozemních obchodních cest a popsat důvody tohoto ekonomického vývoje.

Diploma thesis will attempt to sum up the development of the maritime trade between

the Mediterranean, especially Rome, and South Asia, especially India, in the time period

between the first century BC and the fourth century CE. Emphasis will be put mostly on the

archeological proof of the trade in the both directions, such as coins or traded goods, and their

relevance and conclusiveness. Furthermore, the works of ancient historians will be used to

obtain more precise context in the terms of geography and economy. Thesis will compare the

development of the maritime trade and the trade using the overland routes, especially so-

called Silk Road. In conclussion, the thesis will attempt to summarize relevant proofs, and

with their help define the extent of the influence of the Mediterranean in South Asia and

compare it with the influence of the overland routes, and finally describe the reasons of this

economical development.
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1. Úvod

1.1 Vymezení tématu a cíle práce

Diplomová práce si klade za cíl shrnout vývoj námořního obchodu mezi Středomořím,

především Římem, a oblastí jižní Asie, především Indií, v období mezi 1. stol. př. Kr. a 4.

stol. po Kr. Důraz bude kladen především na archeologicky doložitelné důkazy obchodu v

obou směrech, jako například mince nebo keramiku, a jejich relevanci a průkaznost. Dále

bude použito historických děl za účelem získání přesnějšího geografického a ekonomického

kontextu. V práci dojde se ke srovnání vývoje námořního obchodu s obchodem po pozemních

cestách, především tzv. Hedvábné stezky. Závěrem se práce pokusí shrnout relevantní důkazy,

s jejich pomocí vymezit míru vlivu Středomoří v jižní Asii, srovnat tento vliv s vlivem

pozemních obchodních cest a popsat důvody tohoto ekonomického vývoje. Obsah diplomové

práce navazuje na stěžejní díla renomovaných autorů v oblasti historie a klasické archeologie,

například na Cassonův překlad antického díla Periplus Maris Erythraei, včetně jeho věcných

komentářů k individuálním otázkám v rámci východního obchodu, dále na knihu Rome in The

East Warwicka Balla, přinášejícím vhled do otázek římské ekonomiky ve východních

oblastech římské říše a jejích sousedů, na sborník Aufstieg und Niedergang der römischen

Welt 9.2, s důrazem na články Johna Fergussona a Manfreda G. Rashkeho, kteří se zaměřují

na rozšíření západního zboží na Východě. V oblasti ekonomických otázek byly využity

aktuální práce The Traders in Rome´s Eastern Commerce Kyla McLeistera, Rome and the

Distant East Raoula McLaughlina a Provincializing Rome: The Indian Ocean Trade Network

and Roman Imperialism Matthewa P. Fitzpatricka. Klíčovými zdroji informací byly

především sborníky zaměřené na konkrétní historickou a archeologickou problematiku

v rámci římského námořního obchodu východním směrem, například Rome and India: The

Ancient Sea Trade, publikovaný Vimalou Begley a Richardem Danielem De Pumou, který

nabízí množství článků s archeologickou tématikou týkající se západního skla, mincí a

keramiky nalezených na území Indie. Obdobné vědecké sborníky byly využity v případě

význačnějších přístavních lokalit na pobřeží Rudého moře a v Indii, například Berenike

Crossroads: The Integration of Information od kolektivu autorů v čele s R. S. Tomberovou a

S. E. Sidebothamem. Cílem práce je z každého sborníku obsáhnout unikátní informace

týkající se námořního obchodu mezi Západem a Východem, obchodovaného zboží, rozšíření

západních předmětů v Indii, možností a podmínek plavby, ekonomického dopadu na

jednotlivé účastníky a dále možnosti trvalých římských kolonií na pobřeží Indie.
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1.2 Využité historické zdroje

Zmínky o Indii můžeme v pramenech najít v Polybiových Dějinách (okolo 144 př.

Kr.) a Geografii Artemidóra z Efesu (okolo 100 př. Kr.). Po těchto autorech přichází

Strabónův Zeměpis (dokončený přibližně 19 po Kr.), Periplús Erythrejského moře

anonymního autora (40-70 po Kr.), Pliniova Historia Naturalis (77 po Kr.) a Návod ke

geografii (okolo 150 po Kr.) Klaudia Ptolemaia. Další zmínky, především o indických

vyslancích, nám přináší Cassius Dión (Hist. Rom., liv, 9), Strabón (xv, i, 4 a 7), Florus (Epit.,

ii, 34), Sext. Aurel. Victor (Epit. de UCes., i) a Orosius (Hist. Vi, 21, 19). Stěžejním dílům

bude v následující kapitole věnována pozornost, týkající se zejména relevantnosti a informací

prospěšných pro téma práce.

Periplús Erythrejského moře (Periplus Maris Erythraei) je dílo anonymního

námořního kapitána, sepsané v řečtině v rozmezí let 40–70 po Kr.
1
(dle Schoffovy analýzy

z edice vydané roku 1976 se má jednat o rok 60 po Kr.
2
, Fussman uvádí rozmezí let 40-50 po

Kr.
3
). Periplús je důležitým zdrojem poznání jmen tehdejších přístavů na pobřeží indického

subkontinentu, v oblasti mezi přístavem Barbarikon u ústí Indu na západě, jižního cípu

poloostrova a ústí Gangy na východě, poblíž dnešní Kalkaty (obr. 1). Z textu vyplývá, že

autor pravděpodobně navštěvoval pouze západní indické přístavy, protože o nich přináší

mnohem podrobnější informace
4
, a které také označuje za hlavní obchodní oblast. Této

možnosti navíc odpovídá zmínka, že římská pravidla neobeplouvala jižní cíp Indie, a

pravděpodobně nechávala výměnu zboží na menších lodích indických obchodníků sídlících

na západním indickém pobřeží. Argumentem jsou mělčiny, které by při cestě na

Palaisimundu/Taprobané (dnešní Srí Lanka) na oceánskou loď čekaly, a také dlouhé plavby

okolo poloostrova, které by vystavovaly námořníky riziku, že minou příští sezónu monzunů.

Západní pobřeží je tak děleno na dvě obchodní sféry, a to severozápadní s hlavními přístavy

Barbarikon a Barygaza a dále jihozápadní s centry v přístavech Muziris a Nelkynda.
5
V díle je

celkově popsáno přes 20 obchodních stanic na území Indie.
6
Autor Periplu zmiňuje tři

království jižní Indie: Čéru s nejdůležitějším přístavem Muziris, Pádnja s hlavním městem

Madúra (Plinius označuje toto město jako Modiera) a pobřežní zemi Čóla s centrem Argaru

(dnešní Tiruchirappalli). Dále zmiňuje přístav Kamara (Kaviripaddinam), kde jsou prý

k vidění stěžňové lodě neobvyklé pro oblast Malabarského pobřeží, a také velké lodě určené

1 Casson 1989, s. 5-6
2 Schoff 1912, s. 7-15
3 Fussman 1991, s. 31-38
4 Casson 1989, s. 10-21
5 Casson 1989, s. 22, 24, 83, 89
6 McLaughlin 2010, s. 55
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pro plavbu po Ganze a na ostrov Chryse. Chryse označuje jako „ostrov naproti Ganze, pod

vycházejícím Sluncem“, že za tímto ostrovem končí moře a severně je „země zvaná This

s vnitrozemním městem známým jako Thinae, ze kterého se přiváží pomocí pozemních stezek

hedvábí přes Baktrii do zálivu Cambay a dále podél Gangy do přístavů Damirica“. V tomto

bodě došlo pravděpodobně k chybě, protože za Thinae bývá považováno Theinni, hlavní

město dynastie Šan, do kterého ovšem karavany neputovaly přes Turkestán a které neleželo

severně od zálivu Tong-King, což je bod, u kterého mělo končit moře. Ve spojitosti se

zálivem Tong-King je dobré zmínit častou chybu v teorii západních autorů, kteří

předpokládali, že pobřeží Hainan se táhne dále západním směrem až k mysu Prasum v Africe

(dnešní Mys Delgado na hranicích Mosambiku a Tanzánie).
7

[…]


francouzské vykopávky z roku 1930). Za římské správy došlo k pročištění Suezského

průplavu – tato snaha je zdůvodňována především tím, že námořní obchod byl mnohonásobně

efektivnější než využívání pozemních stezek, a nepodléhal mnohým poplatkům ze strany

prostředníků (úpravy na kanálu jsou dokumentovány za panovníků Necha II. (610-595 př.

Kr.), Dáreia I. (pozdní šesté - rané páté stol. př. Kr.), Ptolemaia II. (3. stol. př. Kr.) a Trajána

(vláda v letech 98-117 po Kr.)).
230

K úpadku přístavu došlo především vzestupem přístavu

Myos Hormos, který byl lépe situován (je nutné dodat, že Suezský průplav trpí z hlediska

lodní dopravy několika nešvary, jako jsou silné severní větry, mělčiny a útesy), avšak

archeologické vykopávky prokázaly na tomto místě i ve čtvrtém století a po něm.
231

Možným

vysvětlením tohoto jevu může být právě kanál spojující Rudé moře a tok Nilu, který by

eliminoval veškeré náklady spojené s přepravou po souši za pomoci zvířat, ovšem díky

Strabónově zmínce (17.1.45) o Bereniké, kdy tento nejjižnější přístav měl být jako jediný

využíván k překládání komodit z Indie, Arábie a oblasti Etiopie, musíme počítat s tím, že

nepříznivé plavební podmínky na Rudém moři zlepšovaly pozici jižních přístavů. Funkce
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však mohla být doprava nikoli zboží z přístavů do Alexandrie a Egypta, ale z oblasti Asinoite

Nome do Arsinoe. Tato oblast byla známa pro svou produkci obilí, vína a textilu, tedy tří

hlavních komodit vyvážených do jižní Arábie a Indie, a můžeme proto čekat, že z této oblasti

byly za pomoci Nilu a kanálu dováženy do Arsinoe a poté transportovány na jih po Rudém

moři.
232

Přístavy Philoteras a Nechesia se doposud nepodařilo uspokojivě lokalizovat, a tudíž

není možné k nim poskytnout žádné archeologické informace.

Leuké Komé: Tento přístav se z hlediska námořního obchodu s Východem řadí mezi

sedmý, nalézá se v severozápadním rohu Saudské Arábie. Zmínku o něm můžeme najít v

Periplu (19), kdy měl být přístav střežen centurií a místní posádkou a měla zde platit

dvacetipětiprocentní daň ad valorem – umístění úředníka pro výběr daní v tomto městě je

logické, protože se jednalo o počáteční bod možné přepravy zboží do Středomoří, a pokud by

se tedy chtěl vyhnout obchodník placení daně ve městě Koptos, přesto by ho i zde čekal

poplatek.
233

Z díla by vyplýval zenit centra v 1. stol. př. Kr. - 1. stol. po Kr. a není zřejmé, zda

byl v tomto období přístav pod kontrolou Římanů nebo Nabatejců. Konkrétní lokalita tohoto

přístavu není zatím známa.
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3. Závěr

Funkční obchodní styky mezi Východem a Západem můžeme s jistotou zařadit do

prvního stol. př. Kr. Námořní spojení bylo ze strany Západu započato za Ptolemaiovců a

později rozšířeno Egyptem pod římskou nadvládou. V opačném směru nám historické

prameny podávají informace o indických velvyslancích, kteří měli navštívit Augusta již před

počátkem našeho letopočtu. Vrcholu obchod dosáhl v prvním a druhém stol. po Kr., kdy daň

tetarte tvořila jeden z důležitých pilířů římské ekonomiky, především díky zdaňení velkého

množství exotických koření a surovin plynoucích západním směrem z Indie a Srí Lanky.

Hlavní příčinou úpadku námořních styků byla Antoninská epidemie, která ve druhé polovině

druhého stol. po Kr. obchod poškodila natolik, že se ho již nepodařilo pozvednout na původní

úroveň. Námořní obchod byl preferován před využíváním pozemních stezek, protože byl dle

Diokleciánova ediktu o maximálních cenách mnohonásobně výhodnější po ekonomické

stránce, a byl též preferován z časového hlediska – obchodní sezóna se v případě plaveb

využívajících monzunový vítr rovnala jednomu roku. Tzv. Hedvábná stezka tak představovala

obtížnější, časově náročnější a nebezpečnější alternativu námořní přepravy, a byla tak

pravděpodobně využívána obchodníky s menším kapitálem, kteří si nemohli dovolit vystavět

nebo půjčit loď, platit početnou posádku a být vystaveni dalším nárokům na kapitál, spojeným

s velkoobchodem. Dřívější názor, že římští obchodníci nenavštěvovali Srí Lanku a východní

indické probřeží, který zastávali například Wheeler a Casson, a byl později archeologicky

vyvrácen nálezy keramiky, se opět stává aktuálním. U ruletované keramiky lze za pomoci

fluorescenční analýzy prokázat výrobní centra v oblasti Gangy a výrobu v 1. stol. př. Kr.,

forma nádob je často striktně indického charakteru a inspirace mohla být přivezena z oblasti

Mezopotámie. Nálezy velkého množství římských mincí v regionu Coimbatore svědčí o

odlivu měny ze Západu, na který si stěžují antičtí autoři, a také o využívání pozemních stezek

ze západních indických přístavů – samotné nálezy je však nutné vnímat převážně jako součást

druhotného obchodu, a je obtížné z nich vyvozovat obecnější závěry ohledně vlastní římské

přítomnosti. Možnost existence římských osad v indických přístavech zůstává stále otevřena,

v případě Arikamedu chybí korelující historický pramen, v případě Muziris odpovídající

archeologický materiál. Historické prameny ve spojení s archeologickými nálezy z přístavů

v Rudém moři, např. velkými zásobárnami pepře v Bereníké, však dostatečně dokumentují

silný vliv, který měl obchod mezi Západem a Východem na římskou ekonomiku.
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