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Předkládaná práce si klade velmi ambiciózní cíl: zmapovat vývoj námořního obchodu mezi
Středomořím a Indií v době římského císařství. Autor navazuje na svou bakalářskou práci, v níž
věnoval pozornost pozemním obchodním stezkám mezi Římem a Čínou. Hned v úvodu (kap. 1)
shrnuje své hlavní zdroje i prameny. Sice zde řada prací chybí, je třeba ovšem pochválit práci
s nejnovějšími přehledy na dané téma, které většinu dílčích objevů, jinak publikovaných jen ve
„výkopovkách“, již znají (The Traders in Rome´s Eastern Commerce Kyla McLeistera, Rome and the
Distant East Raoula McLaughlina a Provincializing Rome: The Indian Ocean Trade Network and
Roman Imperialism Matthewa P. Fitzpatricka). Chybí zde však například sborník Migration, Trade and

Peoples PART 1: INDIAN OCEAN COMMERCE AND THE ARCHAEOLOGY OF WESTERN INDIA (2009), ze
kterého by vedle jiných článků bezesporu zasloužil pozornost příspěvek Roberty Tomberové Beyond

Western India: the Evidence from Imported Amphorae, který naznačuje možné posuny cílových
oblastí římského obchodu v době císařství. Článek Lucy Blue (Boats, Routes and Sailing Conditions of

Indo-Roman Trade) by byl zase dobrým východiskem pro kapitolu o trasách a navigaci. Bez odezvy by
neměla zůstat ani kniha R. Tomberové Indo-Roman Trade: From Pots to Pepper z roku 2008 (třebaže
postrádá většinu podstatných ilustrací, předkládá nové posouzení vzájemných obchodních vztahů).

Druhá kapitola je vlastním řešením práce a je rozčleněna na obecnou charakterizaci obchodu na
východě i na západě (kap. 2.1), popis mořeplavby a způsobů navigace (2.2), a zejména kategorizaci
zboží obchodovaného v tomto prostoru (2.3), kde je zavádějícím způsobem vymezena část o
„ostatním exotickém zboží“: zde se stavíme spolu s autorem automaticky na západní konec této
obchodní soustavy a vnímáme ekvivalent exotické=východní. Snad poněkud matoucím dojmem může
znít název kapitoly 2.4 „Ekonomický aspekt obchodu mezi Západem a Východem“, neboť
problematika obchodu je navýsost ekonomická ve většině svých aspektů. Z archeologického hlediska
jsou zásadní kapitoly 2.5 – 2.7 o přístavech na obou koncích navigačních tras a nálezech, které
obchodní aktivity bezprostředně dokládají.

Oproti zmiňované bakalářce se autor v úvodní části více zaměřil na písemné prameny, jejichž přehled
podává na třech stranách. Jednu z nich – Periplús EM – pak používá, v souladu s postupem většiny
badatelů, jako základní referenční pramen.

V kapitole 2.6 bych považoval za přínosné uvést na počátku nějaká obecná východiska a zdůvodnit,
proč zrovna tyto skupiny nálezů jsou důležité. Jistě by stálo zato pojednat například římské
transportní amfory, které jsou velmi dobrým datačním prvkem a jejich studium přináší řadu dalších
informací zejména o přesném místě původu zboží, ale také o měnících se cílových regionech (zde
zpočátku především jih Indie, později severozápad, viz práce R. Tomberové, 2009, uvedená výše).

Z formálního hlediska je práce vypracována na slušné úrovni, přesto se autor nevyvaroval několika
pochybení:

- v obsahu by čtenář přivítal čísla stránek jednotlivých oddílů
- seznam vyobrazení v příloze by měl asi obsahovat spíše skutečný seznam vyobrazení než

pouhý výčet jejich zdrojů, zvláště když tyto již známe ze seznamu literatury
- daleko větší péči by zasloužila samotná obrazová příloha: obrázkům by prospělo vyšší

rozlišení a editace jejich vlastností (jas, kontrast); dobrou práci by tam, kde fotoaparát
nestačí, odvedl scanner

- tabulka (obr. 2) je relevantní jen zčásti, pro dané téma z ní stačilo vybrat jen předměty
indického původu

- rozhodně chybí přehledová mapa s vyznačením předpokládaných tras mezi ústím Rudého
moře a Indií – jak při pobřeží, tak monzunových

Najdeme i občasné jazykové zaškobrtnutí: oblastí „Thebaid“ (str. 50) je patrně myšlena Thebaida tj.
okolí egyptských Théb (autorem ponechána anglická podoba názvu bez skloňování). Angličtina stojí i
za dalšími nečeskými tvary: Ujjain namísto Udždžain (str. 53), dále Urayur místo Urajur (str. 54),
Photios je zřejmě Fotios (str. 56). Za pořadovými číslovkami u Ptolemaiovců chybí tečky (str. 11-12).
Dnešní český tvar Etiopie není třeba již pořečťovat (Ethiopie, str. 12). Za zbytečnou chybu považuji
používání kondicionálu („něco mělo být“) namísto času minulého („bylo“), kterou přičítám
neobranému překladu z angličtiny, kde toto funguje jinak (mnoho příkladů, netřeba zde vypočítávat).

Jako vedoucí práce musím podotknout, že autor se práci věnoval poměrně dlouhou dobu a
připravoval ji pečlivě, systematicky konzultoval a většinu podnětů v práci zohlednil. Výsledný tvar
práce splňuje nároky, které klademe na závěrečnou práci magisterské úrovně, a je vhodným
podkladem pro obhajobu a získání titulu magistr. Podle mého názoru jde o práci, již lze hodnotit jako
velmi dobrou.
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